

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số trong nhà trường năm 2023

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác chuyển đổi số (CDS). Trường Cao đẳng Y tế Lâm Đồng báo cáo kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số trong nhà trường năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. Công tác chỉ đạo

- Tổ chức quán triệt và triển khai đầy đủ, kịp thời đến toàn thể viên chức, Người lao động trong nhà trường các văn bản chỉ đạo các cấp về chuyển đổi số thông qua các cuộc họp của nhà trường.
- Ngay từ đầu năm nhà trường đã xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động chuyển đổi số trong nhà trường.
- Ban hành các quyết định cử viên chức, người lao động tham gia các lớp tập huấn chuyên đổi số. Nhà trường triển khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn về chuyển đổi số; xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo khoa học. Chú trọng bồi dưỡng đội ngũ có kiến thức, kỹ năng đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số; kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin (CNTT), kỹ năng an toàn thông tin, kỹ năng khai thác, sử dụng hiệu quả các ứng dụng phục vụ công việc dạy - học hàng ngày.

#### II. Kết quả thực hiện

##### 1. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số

- Chủ động rà soát, thực hiện việc bồi dưỡng và tự bồi dưỡng cho viên chức, người lao động để đáp ứng yêu cầu ứng dụng CNTT, CDS của nhà trường.

- Cử 63 lượt viên chức, người lao động tham gia tập huấn, bồi dưỡng công tác chuyển đổi số do Sở Nội vụ, Sở lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức.

##### 2. Đảm bảo các điều kiện về hạ tầng, trang thiết bị triển khai ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp

- Tiếp tục rà soát và có kế hoạch mua sắm bổ sung, duy trì, nâng cấp trang thiết bị đáp ứng yêu cầu triển khai ứng dụng CNTT, CDS.
- Cài đặt hệ thống diệt virút bảo vệ máy tính, thường xuyên rà soát, khắc phục các nguy cơ mất an toàn, an ninh thông tin. Đẩy mạnh tuyên truyền tới

toàn thể viên chức, người lao động và sinh viên kỹ năng nhận biết, phòng tránh các nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng các phần mềm trực tuyến và thiết bị cá nhân như điện thoại thông minh, máy tính bảng, máy tính cá nhân.

Tổ chức các buổi tập huấn cho giảng viên, chuyên viên về các ứng dụng CNTT.

### **3. Ứng dụng CNTT và CDS trong đổi mới phương thức quản lý.**

- Khai thác có hiệu quả CSDL nhân sự, quản lý sinh viên, quản lý đào tạo đảm, quản lý điểm, quản lý văn bằng chứng chỉ, bảo báo cáo dữ liệu đầy đủ, chính xác và đúng thời hạn theo yêu cầu của đơn vị chủ quản, Sở nội vụ, Sở lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tăng cường sử dụng hồ sơ điện tử, sổ điểm điện tử, tăng cường áp dụng các giải pháp trao đổi thông tin và truyền thông tới phụ huynh và sinh viên.

- Tiếp tục khai thác hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành Ioffice.

- Đảm bảo 100% các văn bản đi, văn bản đến được thực hiện trên phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành.

- Đảm bảo 100% các văn bản sử dụng chữ ký số

- Tăng cường công tác truyền thông về CDS nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể viên chức, người lao động và học sinh sinh viên cũng như phụ huynh.

- Tăng cường ứng dụng CNTT để tổ chức các cuộc họp, hội thảo, dự giờ, bồi dưỡng chuyên môn, sinh hoạt chuyên môn qua hệ thống phòng họp trực tuyến.

### **4. Ứng dụng CNTT và CDS trong hoạt động dạy, học và kiểm tra đánh giá**

- Tiếp tục phát triển nguồn học liệu số đảm bảo chất lượng

- Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong các hoạt động thi, kiểm tra, đánh giá: tăng cường đánh giá thường xuyên bằng hình thức trực tuyến; tổ chức triển khai thi, kiểm tra, đánh giá trên máy tính có hiệu quả.

- Tăng cường sử dụng, giáo án, giáo trình điện tử

### **5. Tham gia chương trình đào tạo về chuyển đổi số**

100% đội ngũ viên chức, người lao động được đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số.

Tham gia đầy đủ, có hiệu quả các lớp tập huấn về CDS do Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức (63 lượt viên chức, người lao động tham gia).

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1.1 Ưu điểm:**

Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổng cục GDNN.

Trình độ về CNTT của viên chức người lao động ngày một nâng cao.

Nhiều phần mềm, ứng dụng tiên tiến được áp dụng trong công tác quản lý, công giảng dạy, học tập.

Viên chức, người lao động thường xuyên được tập huấn, cập nhật kiến thức, thông tin về công tác chuyển đổi số.

#### **1.2. Tồn tại, hạn chế**

- Hạ tầng mạng, trang thiết bị CNTT, đường truyền, dịch vụ Internet chưa đồng bộ, chưa ổn định.

- Cán bộ phụ trách công tác chuyển đổi số còn kiêm nhiệm nhiều công việc.

### **IV. Đề xuất kiến nghị**

Tăng cường đầu tư cơ sở hạ tầng đồng bộ theo hướng hiện đại. Đầu tư kinh phí để xây dựng hạ tầng internet, trang thiết bị CNTT

Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giảng viên về công tác chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong quản lý, dạy học cũng như giúp sinh viên tiếp cận với những phương pháp học tập hiện đại.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số trong nhà trường, năm học 2022 - 2023 của Trường Cao đẳng Y tế Lâm Đồng./.

#### **Noi nhận:**

- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Hiệu trưởng (báo cáo);
- Ban giám hiệu (thông tin);
- Các phòng, khoa;
- Lưu: VT, TC-HCQT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Văn Tới**